4

Y

REGIONE SICILIANA

COMUNE DI REALMONTE

( Libero Consorzio Comunale di Agrigento )

COPIA |
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 220

. Inte i i0o lavorativ Dipendenti part tim
del Registro grazione orario lavorativo per Dipe p ime

incardinati nel I Settore Affari generali, Servizi al Cittadino

data 28/12/2021 e ARO per il periodo 01/01/2021 al 31/03/2021.

L’ Anno duemilaventuno, il giorno ventotto, del mese di Dicembre , dalle ore 15:05 e ss.
A seguito di regolare convocazione si € riunita oggi in modalitd mista, in presenza e in
videoconferenza, come da appello nominale di questo Segretario,

LA GIUNTA COMUNALE

con la presenza dei Signori componenti:

COMPONENTI CARICA PRESENTE ASSENTE
'LATTUCA Santina Sindaco In sala Giunta
ARCURI Melissa Rita Vice Sindaco In sala Giunta
FUGALLO Antonino Assessore In video conferenza
FIORICA Leonardo Assessore In sala Giunta
ANASTASI Rosalia Assessore In sala Giunta
Totale presenti/assenti 5

Assume la presidenza I’ Avv. Santina Lattuca, Sindaco del Comune con la partecipazione del
Segretario Generale Dott. Pietro Nicola Amorosia, in videoconferenza.

Constatata la sussistenza del numero legale e verificato il collegamento simultaneo di tutti i
presenti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra
indicato.

G.M. 220 /2021 : Integrazione orario lavorativo per Dipendenti part time incardinati nel I Settore Affari
generali, Servizi al Cittadino e ARO per il periodo 01/01/2021 al 31/03/2021.
(Pagina 1 di 8)



LA GIUNTA COMUNALE S

Dato atto che sulla proposta che si sta discutendo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della Legge
08.06.1990, n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo
che risulta sostituito dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in
ordine alla regolaritd tecnica da parte dei T.P.O. del Settore 1° e della regolarita Contabile e
copertura finanziaria da parte del T.P.O. del 2° Settore HiatE

Dato atto, altresi, che la proposta presa in esame, che qui si intende integralmente riportata, con la
narrativa ed il dispositivo in essa contenuti, viene considerata ‘meritevole di accoglimento ¢ la
medesima, senza aggiunta ne’ modifiche, viene allegata al presente atto deliberativo per fame parte
integrante e sostanziale. ' : : i

Per quanto sopra,
VISTO il vigente O.R.EE.LL. e lo Statuto comunale.-
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata e seduta,

DELIBERA

di APPROVARE J’allegata proposta, che qui s’intende integralmente riportata, senza aggmnta ne’
modifiche, con la narrativa, il dispositivo e gli allegati in essa contenuti. i :

Successivamente, con separata ¢ unanime votazione, espressa per aizata e seduta,
LA GIUNTA COMUNALE
considerata 1’ urgenza di consentire l:’assunﬁone degli atti:oonség-ucnti, .
- DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutivia,

§ G.C.  /1: Integrazione orario lavorativo per Dipendenti part time incardinati nel I Sestore Affari generali, Servizi al
7 Cittadine e ARO per il periodo 01/01/2022 al 31/63/2022." ; A :

(Pagina 2 di 8§)




COMUNE DI REALMONTE

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

IL Responsabile del I Settore

Affari Generali, Servizi al Cittadino e ARO

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO
DA SOTTOPORRE ALLA G.C.

“Cirtd della Scalg del Turchi”

Oggetto: Integrazione orario lavorative per Dipendenti part time incardinati nel I Settore Affari
generali, Servizi al Cittadino e ARO per il periodo 01/01/2022 al 31/03/2022.

Premesso:

che con deliberazione di Giunta Comunale n.215 del 31/12/2019, & stato dato atto dell’avvenuto
perfezionamento della procedura di stabilizzazione, assunzione presso il Comune di Realmonte a
tempo indeterminato part-time 30 ore settimanali, di n°15 dipendenti di Cat. A e cat. C, mediante la
stabilizzazione del personale a tempo determinato in possesso dei requisiti di cui all’art.20 del D,
Leg.vo n.75/2017 e s.m. ed i.; art.3 della LR n.27/2016; art.26 della LR n.8/2018; e art.22 della LR
n.1/2019;

che ’atto che precede porta a 16 le Unita stabilizzate per il Comune di Realmonte di cui all’art.20
del D. Leg.vo n.75/2017 e s.m. ed i.; art.3 della LR n.27/2016; art.26 della LR n.8/2018; e art.22
della LR n.1/2019;

che con Determina Dirigenziale n.198 del 12/072019 del Responsabile del 1° Settore Affari
Generali, Relazioni con il Cittadino e ARO sono state espletate le procedure di avviso di
reclutamento diretto (domande di partecipazione).

che con deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 10/01/2020, ¢ stato dato atto dell’avvenuto
perfezionamento della procedura di stabilizzazione, assunzione presso il Comune di Realmonte a
tempo indeterminato part-time 18 ore settimanali, di n.3 dipendenti di Cat. B e n.1 dipendente di
Cat. C, mediante selezione ex art.] comma 446 della Legge 145/18, giusto bando di reclutamento
approvato con Determinazione n.334 del 15/11/20219;

Dato altresi atto che con diverse note, fatte pervenire all’Amministrazione dallo scrivente
Responsabile del 1° Settore, con le quali si manifestano le notevoli difficolta di gestione del proprio

settore, a causa della carenza di personale assegnato e contestualmente si chiedeva di assegnare

Gl /21: Integrazione orario lavorativo per Dipendenti part time incardinati nel I Settore Affari generali, Servizi al
Cittadino e ARQ per il periodo 01/01/2022 al 31/03/2022.”

(Pagina 3 di 8)



Auovo persnnalz o integrare 1'orario di lavoro del personale con contratta part-ume, al ﬁne di.
garantire le necessita dei servm axtualmm assegnati ¢ le- wrrelate esigenze di ﬁmz:tonahtﬁ, :
efficienza ed efficacia e con esse le aspettative della relativa utenza, interna ed estems, [ 016 almeno
nelle more di verificare diverse modalita organizzative di tali servizi; :
Rilevato pertanto che sussistono specifiche ¢ comptovate esigenze. grgdmmave che POS
elevazione oraria quaniomeno per ga:an’ure un ncntro pomcndiano, ”
Richiamati gli arit.13 e successivi del CCNL comparto E.ntl Locali dell'anno 2000 mlatwo alla
flessibilita del rapporto di lavoro e al part time; .
Richiamati i seguenti pareri della Corte dei Conti -

Ano tﬁle

- deliberazione n 1 98/201 1 /PAR Sez. Toscana. secondo la quale "in virt: della rdss;;_fivi;& :

della disposizione normatrva il semphce mcremmo orarm (ﬁno al32 ore) che no

una rm.sformaztone in un contratto a tempo preno, non rientm nella prevmane dell ‘art. 3
comma 101 della legge n. 244/2007 & quindi non va computato quale nuova assunzione,

. deliberazione della Sezione Sardegna n. 67/201 2/PAR (in cui il ques:fa esammaro qﬂhﬂmi-

. la possibilita di incrementare fino a 35 ore, suile 36 pre'vzs:e per il :empo p:ena, ! oraria di'g_ :
lavoro del dzpendente) : : ;

Resta peraltro fermo che la facolta di fncrmemo di ore lavorative puo essere esercmmz sala nel

rispetto di tutti i vincoli di spesa che il legrslatare detta per | ammmzstmzione prevm mtesa car: iI i
proprio dipendenie”.
Parere n 496/2011 Sezione Regionale di control!o per la Campanfa» nel quaIe si aﬂe.sta qwmto 1S
segue "Questo Consesso dubita oggi fortemente della poss:bdxra di r:candwre alla pre 3""'3*"”" d"’..' . _
comma. | dellart. 9 del D.I n 78/2010, la fattispecie dell incremento, da 18 a 30 ore sefmn i

dell'ormo di lavoro di un dipendente comunale, assunto a tempo. mdetermmaro, con rapporto di |

lavoro a lempo parziale, posto che in ordine @ tale famspec;e [" elemento normm‘ivo del mppartd :

appare afferire, solo ed elusivamente all'incremento dell'orario di lavoro ¢ quindi dlla _maggim o

quantitd di lavoro richiesta al dxpendeme cui in termini sma!lagmat!c: non pud non corns_'_' ) i
propmzona!e maggiore retribuzione. : : '

Resta naturalmente salva la necessita, nel caso che ne occupa, a’eH ’zn:egm!e e r;gnraso rlweﬂa de.'

complesso delle disposizioni, dei vincoli e del fetto di spesa, operamz in farza de! :'-vigante

‘ordinamento giuscontabilistico, in materia di persona.’e g Parere Sez:one Regmnale dt conn'o

per la Campania n. 20/2914;?0:‘ la quale nel. rtbad:re Ie afg‘bmentazmm g:a espresse daﬂe altre
sezioni regionali di controllo statuisce che "un mero aumemo orarfo mn fmegm NUOVE

assunzione" e quindi non fa scatiare la soggezione ai Izmm e divieti”
Parere Sezione Regionale di controllo per la Campania n 20f201 4 Par - la quafe nsI nbaeﬁre |

_ argomenmziom gia espresse dalle altre sezioni reg:onafi di comroifo statuisce che "un rm'ro'_

G Integrazione orario Mvop«mpmdmnpm imﬂmmrseuowzlfaﬁgwm&wdw
: Cittadino ¢ ARO per il periodo { a:m;mzzdslmmmz** -

(Psgm-ﬂﬁs) :



aumento orario non integra " nuova assunzione ¢ quindi non fa scattare la soggezione ai limiti ¢
divieti alle stesse, sempreché cio non si traduca in una mera manovra elusiva dei ridetti limiti alla
capaciia giuridica aventi razionalita finanziaria (SRC Sardegna n 67/201 2/Par ¢ SRC Lombardia
n 462/201 2/PAR) sempre accertabile nell'esercizio deile proprie azioni da parte di questa Corte”
Richiamata, la delibera n 19 del 2/02/2012 della Corte dei Conti - Regione Siciliana Sezione riunite
in sede conmsultiva, che ammette | operativita dell'elevazione a tempo indeterminato del monte
orario lavorativo settimanale di taluni lavoratori Part-time, con un incremento max fino a 32 delle
ore lavorative del dipendenti a tempo parziale, nel rispetto dei limiti imposti dall'art.] comma 557,
della legge 296/2000, e della propria capacita finanziaria, oltre che del patto di stabilita interno.
Ribadito quindi, che sulla base dei pareri della Corte dei Conti si puo affermare che l'incremento
dell'orario di lavoro part-time, non puo essere in alcun modo equiparata ad una "nuova
assunzione” e non risulta sottoposta ai limiti normativi in materia di finanza pubblica posti dalla
legge n. 122/2010 e conseguentemente, anche dall'art.3 1, comma 26, della leggo n° 83/2011 es. m.
L) in materia di assunzioni, Jermo restando il rispetto dei limiti imposti dell' art. 1, 557, della legge
n. 296/2006, e della propria capaciti finanziaria oltre che dal patto di stabilita interno per l'anno
in corso;
Ritenuto pertanto che sussistono sia la possibilita normativa sia la forte necessitd operativa,
nell'interesse dell'Ente dei Servizi interessati e della lata utenza, di provvedere alla temporanea
integrazione oraria, dal 01/01/2022 al 31!‘03!2021!?(31’2 unita stabilizzate con contratto a tempo
indeterminato giuste delibere n.188/2019, n. 215 del 31/12/2019 n. 6 del 10/01/2020 e cid come
segue:

a) nella misura di 33 ore settimanali (da 30 a 33) per i Dipendenti di categoria C2 Michele

Giacomazza ¢ Angela Maria Mallia;
b) nella misura di 33 ore settimanali (da 30 a 33) per il Dipendenti di categoria C2 Giuseppe

Monachino;
¢) nella misura di 3Q ore settimanali (da 30 a 33) per il Dipendente di categoria B2 Saverio
Amone; +

d) nella misura di 33 ore settimanali (da 30 a 33) per i Dipendenti di categoria A2 Maria
Concetta Ciotta, Carmela Panarisi, Carlo Palermo, Giuseppe Navarra, Giuseppe Sinaguglia,
Franco Puccio e Silvana Zicari;

¢) nella misura di 30 ore settimanali (da 18 a 30) per la Dipendente di categoria B1 I ucia
Cumbo;

Dato atto che la relativa spesa complessiva ammonta 66_: [0Z (7 comprensiva di oneri riﬂessi ¢
Irap.

G.C. /21: Integrazione orario lavorative per Dipendenti part time incardinati nel 1 Sertore Affari generali, Servig al
Cittadino e ARO per il periodo 01/01/2022 al 31/03/2022.”

(Pagina 5 di §)



e it et A e e S T T LY e L e T T

Rilevato che tale somma necessaria di € 6 0l (Z  per l'mtegrmone oraria prevista dal pmsente‘

atto trova capienza agli apposm..mtervenurelatxm persona]e nel Bilancio plunennalc © carmmque :

per P’anno 2022;

Visto il decreto legislativo 18 agosm 2000 n 267 &
Visto I OREE.LL,

PROPONE

1) nella misura di 33 ore settimanali (da 30 a 33) per i Dlpendenu d1 catcgona C2 Mlchelg :

Giacomazza e Angela Mana. Maiixa,

Amone,

4) nella misura di 33 ore settimanali (da 30 a 33) peri szendmtz d1 caxegona A2 Mam__

Concetta Ciotta, Carmela Panarisi, Carlo Palermo, Giuseppe Navarra, Gmseppe Sinaguglm,_ 5_ '

‘Franco Puccio ¢ Szlvana Zicari;

5) nella misura di 30 ore settimanali (da 18 a 30) pcr la Dipcndente di categona Bl Lum;_- i

Cumbo;

personale mcardmaio presso il 1° Settore, in Semzlo con contratto a tempo mdetennmam ea

tempo parziale dal 01/01/2022 al 3 1/03/2022;

2.Di dare atto che la complessiva spesa di € g 10? Hira denvante daila pmsene mwmﬂﬂ___

comprensiva delle retribuzioni e degli oneri nﬂesm, va assunta mterameme a canco del b:ianzm .

comunale del corrente esercizio finanziario,

3. Di trasmettere la presente ai titolari delle PP .00, del Seftore mten:ssato ed al Responsabtle del'
Servizio finanziario peril s:,egulto di competenza e per le comumcaztom di nm aii*Uﬁm AA.GG

personale per la rilevazione delle pmsenze del detto pcrsonale

iy b Imqmdomomiohwm per Dipendenti part time WMIWMHiMWﬂ
Wm ¢AROpﬂdpaiodﬂ 9!/0’1/2022&13};@3!2&22.” L

{Pagﬁnsm 8)




PARERI

Ai sensi D.Leg.vo. n°267/2000, della Legge Regionale n°30/2000 sulla proposta avente per
oggetto: “Integrazione orario lavorative per Dipendenti part time incardinati nel 1 Settore
Affari generali, Servizi al Cittadino ¢ ARO per il periodo 01/01/2022 al 31/03/2022.

Si esprime parere: Favorevole in ordine alla regolarita tecnica e per quanto di

IL RESPONSABILE DEL |° SETTORE %4,
/ﬁ_,..-—-*’n&rtﬁi”’Giu&tp Vella ,
A -~ il e ..:::

Ufficio Ragioneria,

in ordine alla regolarita contabile

IL RESPONSABILE 1 SETTORE
Dott. Salv lesci

Ai sensi del D.Leg. vo n°267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista.

IL RESPONSABILE I1 SETTORE
Dott. Salva Alesci

7

8 7 54 /21: Integrazione orarlo lavorative per Dipendenti part time incardinati nel I Settore Affuri generali, Servizi al
Cittading e ARO per il periodo 01/01/2022 ol 31/03/2022.”

(Pagina 7 di 8)



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO-PRESIDENTE
F.to:Avv. Santina Lattuca

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to:Antonino Fugallo F.to: Dott. Pietro Nicola Amorosia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 11, L.R. 03.12.1991, n. 44 e s.m.i. e art, 32, Legge 18.06.2009 n. 69)

I sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del
Messo comunale,

ATTESTA

che il presente provvedimento ¢ pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna
all’Albo Pretorio on-line, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune.

Realmonie,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Datt. Pietro Nicola Amorosia

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:
[ é diventata esecutiva il :
[J perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91)
[ decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91);,

[] non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione
(art. 4, comma 5 della L.R. n. ).

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pietro Nicola Amorosia

@

G.M. __220_/2021_: Integrazione orario lavorativo per Dipendenti part time incardinati nel I Settore Affari generali, Servizi
al Cittadino e ARO per il periodo 01/01/2021 al 31/03/2021.
(Pagina 8 di 8)



